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АПСТРАКТ

Писани део докторског истраживачког пројекта истражује клавирске квартете

Јоханеса Брамса оп. 25 бр. 1 у ге молу и оп. 60 бр. 3 у це молу, који су настали у два

стваралачка периода композитора.

У уводном делу рада ауторка настоји да сажето постави историјски контекст камерне

музике у периоду класицизма и романтизма, као и да представи кључне промене које нов

период доноси у односу према компоновању у жанру клавирског квартета.

У централном делу ауторка настоји да представи и објасни разнолику функционалност

виолске деонице, као и начин развијања експресивног потенцијала деонице кроз

разноврсне примере у којима анализира динамичке односе, артикулацију, агогику,

фактуру и форму. Индентификованим примерима прилаже интерпретативна решења, која

се односе на извођачке аспекте у које спадају: употреба различитих врста вибрата,

артикулације прстију леве руке, штриха и пројекције звука.

Кључне речи: Клавирски квартет опус 25 број 1, Клавирски квартет опус 60 број 3,

Јоханес Брамс, камерна музика, виола, експресивност, функционална разноликост

Уметничка област: Музичка уметност / Извођачке уметности.

Ужа уметничка област: Камерна музика.

Abstract

The doctoral research explores Johannes Brahms’ Piano Quartets, Op. 25 No. 1 in G minor and

Op. 60 No. 3 in C minor, composed during two distinct periods of the composer’s life.

In the introductory section, the author seeks to concisely set the historical context of chamber

music during the Classical and Romantic eras, and to present the key changes introduced by the

new period in relation to composing in the genre of the piano quartet.

In the central section, the author aims to present and explain the diverse functionality of the viola

part, as well as its expressive development and potential through various examples, where

aspects as dynamic relations, articulation, tempo, texture and form are analized. The indentified

examples are accompanied by interpretative solutions for performers, covering aspects such as

different vibrato styles, left − hand finger articulation, bowing techniques and sound projection.

Keywords: Piano Quartet Op. 25 No. 1, Piano Quartet Op. 60 No 3, .Johannes Brahms, Chamber
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УВОД

Предмет истраживачког рада у оквиру овог докторског уметничког пројекта су два

камерна дела Јоханеса Брамса (Johannes Brahms), клавирски квартет бр. 1, оп. 25 у ге молу,

и клавирски квартет бр.3, оп. 60 у це молу. Идеја за избор теме произашла је из

десетогодишње извођачке праксе и раду у клавирском квартету, што ми је пружило прилику

да изучим велики број дела писаних за ову врсту ансамбла, у која поред Брамса спадају

клавирски квартети Моцарта (Wolfgang Amadeus Mozart), Бетовена (Ludvig van Beethoven),

Шумана (Robert Schumann), Фореа (Gabriel Fauré), Дворжака (Antonín Dvořák), Штрауса

(Richard Strauss), Малера (Gustav Mahler), Мартинуа (Bohuslav Martinů), Сука (Josefa Suka),

Менделсона (Jakob Ludwig Felix Mendelssohn-Bartholdy), Турине (Joaquín Turina), и

савремених композитора домаће сцене, међу којима су дела Александра Вујића и Дејана

Деспића.

Брамсови клавирски квартети су се истакли као посебно занимљиви за дубљи

истраживачки рад из неколико разлога. Првенствено, дела су настала у историјски врло

значајном периоду развоја форме клавирског квартета, и доносе прекретницу у начину

компоновања за ову врсту ансамбла. Затим, поред изражене експресивности и виртуозности

која карактерише све деонице, начин на који Брамс организује тонску слику је врло

комплексан, и захтева дубоко разумевање идеје и структуре дела са једне стране, док је са

друге неопходно извођачко искуство ансамбла, како би се идеје успешно пренеле публици.

Фактори као што су организовање баланса звука у различитим фактурама, истицање

разноликог спектра идеја, карактера и боја, усклађивање временске организације, неки су

од кључних чиниоца квалитетне интерпретације.

Из угла виолисте ансамбла ћу кроз примере клавирских квартета бр.1 оп. 25 у ге

молу, и бр. 3 оп. 60 у це молу приказати одређена решења за различите видове извођачке

проблематике, као што су: интегрисање деонице у укупну звучну слику камерног ансамбла

што подразумева остваривање јасних тоналних планова, динамичких нивоа, односа

артикулације инструмената, ритмичко- метричких образаца, агогичких кретњи и других

чинилаца интерпретације квартета. Даље, сагледаћу индивидуална извођачка решења за

тонске, стилске, артикулационе, ритмичке и интонативне захтеве, помоћу којих ћемо

остварити експресивни потенцијал деонице.

Истраживачке методе које ћу применити приликом анализе су следеће:

• Анализа историјских аспеката којим ћу истражити период у коме је композитор

живео и стварао, затим факторе који су утицали на стварање два клавирска квартета и њихов

значај у опусу камерне музике. Такође ћу користити ову методу како бих приказала

хронологију развоја клавирских квартета.

• Аналитички метод приступу музичког садржаја и форме, односно сагледавање свих

специфичности композиторовог музичког језика кроз параметре као што су хармонија,

ритам, динамика, агогика, метрика, структура и форма дела.

• Метод компаративне анализе помоћу којег ћу сагледати различите утицаје на оба

квартета, али и начин на који се Брамсов стил развијао током времена.

• Практично − извођачки метод којим ћу објединити сав истраживачки рад и кроз

интерпретацију представити извођачка решења уобличена у писаном делу пројекта.

У другом поглављу ћу представити хронологију развијања клавирског квартета као

камерног жанра, како бисмо што боље схватили историјско − музички контекст у коме

Брамс ствара два клавирска квартета.

Фокус централног дела рада ће бити на формално − интерпретативној анализи два

клавирска квартета. У трећем поглављу ћу се бавити клавирским квартетом оп. 25 у ге молу.

Обухватићу историјски контекст дела, као и формални приказ који ће нам помоћи у

темељнијој интерпретацији дела. Кроз анализу појединачних одсека и мотива у сваком

ставу приказаћу разноврсну интерпретативну проблематику деонице.

У четвртом поглављу ћу анализирати клавирски квартет бр. 3, оп. 60 у це молу.

Обзиром на специфичну идеју и поруку дела, значајан део анализе ће бити посвећен

тумачењу симболичних елемената текста, који су основа експресивности деонице. Затим

ћу представити извођачка решења у сваком ставу.

Циљ уметничког истраживања је да кроз рад систематизујем сазнања стечена

дугогодишњом уметничком праксом и одговорим на кључна питања у креирању

интерпретације Брамсовог опуса за клавирски квартет.

ИСТОРИЈСКИ ПРЕГЛЕД РАЗВОЈА КЛАВИРСКОГ КВАРТЕТА

РАНИ ПЕРИОД И КЛАСИЦИЗАМ

Класична форма клавирског квартета подразумева ансамбл који се састоји од

виолине, виоле, виолончела и клавира, и појавио се као значајан жанр у другој половини

XVIII века. Развој форме ансамбла се дешавао паралелно са развојем музичких стилова и

друштвених промена, као и захтева публике.

Класичан период (1730 − 1820) доноси замену чембала и фортепијана клавиром, за

који је написан велики број солистичке и камерне литературе, посебно за дуо и трио, а затим

и квинтет. Уколико анализирамо баланс инструмената у камерним делима раног периода

класицизма, можемо приметити различит приступ композитора у зависности од типа

ансамбла за који су писали. У примеру дуа, клавирска линија (или линија чембала,

фортепијана), је најчешће након изнесеног солистичког материјала преузимала улогу

континуа, док је други инструмент износио мелодију. Са друге стране, у камерним делима

са више инструмената, деоница клавира је често била носилац тематског материјала, док су

остали инструменти износили једноставне контрапунктске линије, или континуо. Према

тумачењу Базила Смалмана (Basil Smallman), ова пракса може бити последица друштвеног

контекста − дела су се углавном изводила у круговима пријатеља, који су често били

аматерски свирачи, те су писана тако да одговарају њиховим могућностима. Обзиром да су

чланови ових друштвених кругова већински били део богатог становништва, у чијим су се

салонима дела изводила, а који су и сами били покровитељи композитора, па је јасна

распрострањеност овакве извођачке праксе.1

Паралелно се као форма развијао и гудачки квартет, ансамбл који се састоји од две

виолине, виоле и виолончела. ”Отац гудачког квартета2”, Јозеф Хајдн (Franz Joseph Haydn)

је имао значајну улогу у стандардизацији и популаризовању овог жанра. У периоду од 1755.

до 1803. године написао је шездесет и осам дела, а посебно су значајна дела настала након

1 Смалман, Базил (Smallman, Basil), The Piano Quartet and Quintet: Style, Structure and Scoring, Oxford University

Press, 1994, стр. 1−2

[…]


значење у зависности од контекста у коме се налазе. Утврђене су извођачке разлике приликом тумачења

идентичног материјала у различитим деоницама, а које настају услед различитих захтева свирања гудачких

инструмената. Виола се у Брамсовим квартетима јавља у склопу разноврсних структура: кроз удвојене линије

са другим инструментом (виолином, виолончелом или клавиром), као део унисоно гудачког корпуса, као део

tutti одсека, као и приликом изношења солистичких линија. Управо је додељивање истакнутог експресивног

садржаја и стварање простора да се истакне боја виоле један од кључних начина на који Брамс мења улогу

виоле у ансамблу, што можемо посебно видети кроз теме у првом и четвртом ставу це мол квартета. Даље,

још једна значајна промена у односу према виолској деоници јесте често удвајање виртуозних линија са

виолином. Иако пракса удвајања деоница није новитет, Брамс удвајање користи као вид продубљивања

експресије, што је посебно честа пракса у клавирском квартету у ге молу.

У оба клавирска квартета, Брамс инсистира на примени разноврсних тонских боја виоле користећи

пуни динамички спектар инструмента, од sul tasto ефекта у пијанисиму, до енергичног фортисима. Одређени

сегменти, као што је посебно истакнуто у првом ставу це мол квартета, доносе честе промене драматуршког

садржаја, и потребно је спретно прелазити из једног у други карактер, и органиски повезати контрастирајуће

целине. Даље, како бисмо одговорили на експресивне захтеве текстуре дела, потребно је користити различите

типове вибрата, артикулације и потеза гудала. Услед густине фактуре и контрапункта које карактеришу

многобројне сегменте оба квартета, извођач ће морати да пројектује звук на другачији начин, првенствено

померањем контактне тачке гудала ближе ка кобилици, као и јасном артикулацијом потеза гудала.

Поред изражајних, Брамс уводи новине и у погледу техничких захтева деонице. Начин приступања

двозвуцима је једна од новина, који су у делима дотадашњих композитора превасходно коришћени у функцији

обогаћивања хармонске структуре. У клавирском квартету у ге молу, посебно у првом и трећем ставу, Брамс

користи линије двозвука како би спојио два различите контрапунктске линије, и на тај начин допринео

богатству звука, стварајући илузију присуства још једног инструмента. У првом ставу клавирског квартета у

це молу Брамс пише у двозвуцима тематски материјал који изводи виола, захтевајући од извођача врло висок

ниво интерпретативне вештине. Такође је индикативан и распон регистра у коме је написана виолска линија.

У дотадашњој пракси, материјал виолске деонице је већински обухватао средњи регистар, док је Брамс

померио границе распона у сваком ставу својих квартета.

У клавирском квартету бр. 3 у це молу посебно је наглашен утицај ванмузичког садржаја у

обликовању текста. Аналитичким приступом приказани су сегменти у виолској деоници који носе дубљи

експресивни значај, као и техничко−изражајна решења, чији је циљ да обликују интерпретацију.

Компарацијом квартета сагледане су разлике у зрелости композиторовог музичког стила и начина

мишљења. Евидентно је по многобројним чиниоцима фактуре да је клавирски квартет у ге молу написан у

знатно ранијем стваралачком периоду. Иако су у њему приказани сви елементи карактеристични за Брамсов

камерни стил, можемо кроз виолску деоницу приметити да нису до краја искоришћене изражајне могућности

инструмента као што ће бити случај у клавирском квартету у це молу. Дело карактерише спорија и

постепенија смена карактера, као и изразито дугачки одсеци. Ипак, можемо закључити да оба дела имају

изузетну уметничку вредност и представљају значајан део опуса за клавирски квартет.

Надам се да ће овај докторски уметнички пројекат мотивисати друге уметнике да реализују сопствена

уметничка истраживања у подручју камерне музике и да сагледају развојне линије виоле и примену

иновативних експресивних средстава овог инструмента.
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ИЗЈАВА О АУТОРСТВУ

Потписана: Јелена Митровић Чибри

Број индекса: 379/2018

ИЗЈАВЉУЈЕМ

да је докторски уметнички пројекат, односно докторска дисертација под насловом:

„ФУНКЦИОНАЛНА РАЗНОВРСНОСТ И ЕКСПРЕСИВНИ ПОТЕНЦИЈАЛ ДЕОНИЦЕ

ВИОЛЕ У КЛАВИРСКИМ КВАРТЕТИМА БР. 1 ОП. 25 И БР. 3 ОП. 60 ЈОХАНЕСА

БРАМСА“ резултат сопственог истраживачког рада, да предочени докторски уметнички

пројекат, односно докторска дисертација, у целини ни у деловима није била предложена за

добијање било које дипломе према студијским програмима других високошколских

установа, да су резултати коректно наведени и да нисам кршила ауторска права и користила

интелектуалну својину других лица.
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Јелена Митровић Чибри

У Београду, децембра 2024.
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Изјава о истоветности штампане и електронске верзије писаног дела докторског

уметничког пројекта, односно докторске дисертације.

Име и презиме аутора: Јелена Митровић Чибри

Број индекса: 379/ 2018

Студијски програм: Извођачке уметности - камерна музика

Наслов докторског уметничког пројекта, односно докторске дисертације:

„ФУНКЦИОНАЛНА РАЗНОВРСНОСТ И ЕКСПРЕСИВНИ ПОТЕНЦИЈАЛ ДЕОНИЦЕ

ВИОЛЕ У КЛАВИРСКИМ КВАРТЕТИМА БР. 1 ОП. 25 И БР. 3 ОП. 60 ЈОХАНЕСА

БРАМСА“

Ментор: др ум. ред. проф. Дејан Суботић

Коментор: доцент др Радош Митровић

ИЗЈАВЉУЈЕМ да је штампана верзија мог писаног рада докторског уметничког пројекта,
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Београду.

Потпис докторанда

Јелена Митровић Чибри

У Београду, децембра 2024