Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности у Београду
Б е о г р а д, Краља Милана 50

Сенату Универзитета уметности у Београду
Б е о г р а д, Косанчићев венац 29

Предмет: Извештај Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

**Функционална разноврсност и експресивни потенцијал деонице виоле у клавирским
квартетима бр.1 оп.25 и бр.3 оп. 60 Јоханеса Брамса**

Кандидаткиња: Јелена Митровић Чибри

УВОДНО ОБРАЗЛОЖЕЊЕ

Јелена Митровић Чибри пријавила је тему докторског уметничког пројекта под називом:
„Функционална разноврсност и експресивни потенцијал деонице виоле у клавирским квартетима
бр.1 оп.25 и бр.3 оп. 60 Јоханеса Брамса“.

На предлог Катедре за камерну музику бр. 01-1266/23 од дана 30. јуна 2023. године, Веће
Факултета на седници од 03. јула 2023. године донело је одлуку бр. 01-1266/2-23 од 04. јула 2023.
године о именовану Комисије за оцену предлога докторског уметничког пројекта , у саставу:

др ум. Катарина Поповић, доцент, председник Комисије
др ум. Дејан Суботић, ред.проф.,
мр Ладислав Мезеи, ред. проф. у пензији.

Веће Факултета на седници од 13. септембра 2023. године донело је одлуку бр. 01-1650/2-
23 од 21. септембра 2023. године о усвајању позитивног Извештаја бр. 01-1650/23 од 12. септембра
2023. године Комисије за оцену предлога докторског уметничког пројекта и одобравању теме
докторског уметничког пројекта под под називом: „Функционална разноврсност и експресивни
потенцијал деонице виоле у клавирским квартетима бр.1 оп.25 и бр.3 оп. 60 Јоханеса Брамса “.

Сенат Универзитета уметности у Београду на седници од 26. октобра 2023. године донео је одлуку бр. 7/437 од 03. новембра 2023. године (бр. 01-2309/23 од 07. новембра 2023. године) о одобравању рада на реализацији докторског уметничког пројекта. За ментора докторског уметничког пројекта именован је др ум. Дејан Суботић, ред.проф., а за коментора др Радош Митровић, доцент.

На основу обавештења ментора бр. 01-1670/24 од 04. септембра 2024. године и предлога Катедре бр. 01-1752/24 од 11. септембра 2024. године, Веће Факултета на седници одржаној 11. септембра 2024. године донело је одлуку бр. 01-1826/24 од 17. септембра 2024. године о именовању Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта, у саставу:

др ум. Теа Димитријевић, редовни професор, председник Комисије,

др ум. Дејан Суботић, редовни професор, ментор,

др ум. Соња Лончар, ванредни професор,

др ум. Катарина Поповић, доцент

мр Чедомир Николић, редовни професор АУ у Новом Саду.

БИОГРАФИЈА КАНДИДАТКИЊЕ

Јелена Митровић Чибри (1991) завршила је основне и мастер студије виоле на Академији уметности у Новом Саду у класи професорке Душице Половине. Током студија учествовала је на бројним фестивалима и такмичењима, исказавши посебан интерес за камерну и оркестарску музику. Члан је Војвођанског симфонијског оркестра и камерног оркестра Камерата Академика, а наступала је као вођа виола са оркестром КоторАрт фестивала и оркестром Роберта Лакатоша. Као tutti члан наступала је са оркестром Српског народног позоришта, Београдским камерним оркестром, Суботичком филхармонијом, Зрењанинском филхармонијом, Орфелин камерним оркестром и Зрењанинским камерним оркестром. Кроз пројекте је сарађивала са уметницима као што су Јулијан Рахлин, Иво Погорелић, Роман Симовић, Итамар Зорман, ансамбл Јаношка, Полина Осетинска, Татјана Самујли, Јустус Грин, Лело Ника Трио, Стефан Миленковић, а под вођством диригента као

што су Тимоти Редмонд, Емил Табаков, Филип Пикет, Филип Гринберг, Александар Марковић, Бартоломеус Ван де Велде, Ђанлука Марћано, Премил Петровић и многи други.

Члан је клавијског квартета Анимато од 2014. године. Са ансамблом је освојила две друге награде на међународном такмичењу Даворин Јенко (Србија) 2014. и 2015. године, као и прву награду на међународном такмичењу Donne in Musica (Србија) 2015. године. Ансамбл редовно наступа на домаћим и међународним фестивалима као што су Nei Suoni di Luoghi (Италија), Convivium Musicum (Србија), Арс Халиети (Словенија), Виа Понтика (Бугарска), КУЛТ, Баљшој Фестивал, Sarajevo Chamber Music Festival (Босна и Херцеговина), Дунавска Соната и Културни напад (Србија). Квартет је одржао низ целовечерњих и хуманитарних концерата широм Србије у градовима: Нови Сад, Београд, Панчево, Шабац, Рума, Суботица, Шид, Крагујевац, Сомбор и Горњи Милановац.

Ансамбл је наступао у значајним салама као што су: Синагога и Градска кућа у Новом Саду, велика сала Задужбине Илије М. Коларца у Београду, галерија САНУ и Гварнериус у Београду, Студенстички културни центар у Београду, сала Градске куће у Суботици, Градска кућа у Сомбору, Народно позориште у Сомбор, Прва гимназија у Крагујевцу, итд.

У области камерног музицирања наставила је своје образовање на семинарима чланова Амар гудачког квартета (Швајцарска), Manhattan String Quartet (САД), гудачког квартета Бродски (Велика Британија), Трија Иммерсио (Аустрија), Марија Периса (Шпанија) и Виде Вујић (Аустрија). Похађала је курсеве соло виоле са Пјер Анри-Ирбом (Француска), Олгом Игоревном Кожурином и Чабом Ердељем (Мађарска/САД).

Од октобра 2015. до октобра 2018. године запослена је на Академији уметности у Новом Саду на Катедри за камерну музику као сарадник за предмет Гудачки квартет. Тренутно је студент докторских академских студија у области камерне музике на Факултету музичке уметности у Београду под менторством професора Дејана Суботића.

АНАЛИЗА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА – ЈАВНЕ УМЕТНИЧКЕ ПРЕЗЕНТАЦИЈЕ И ПИСАНОГ РАДА

Анализа писаног рада

Писани део докторског уметничког пројекта кандидаткиње Јелене Митровић Чибри је прегледан и садржајан текст од 95 страна. Након Апстракта на српском и енглеском језику, обухвата Увод, три поглавља, Закључак и Литературу.

Кандидаткиња у Уводу дефинише предмет уметничког истраживања и објашњава разлоге који су утицали на формирање одлуке о проучавању Брамсових клавирских квартета. Потом наводи полазне поетичке претпоставке, да би у наставку одредила методолошке смернице, подробно објаснила структуру и дефинисала циљ рада.

У Првом поглављу кандидаткиња применом историјске методе даје увид у развој клавирског квартета као форме. Поглавље је подељено у два потпоглавља, од којих је прво посвећено периоду до романтизма, а друго композиторима романтизма који су претходили стваралаштву Јоханеса Брамса.

Централни део рада обухвата два обимна поглавља. Кандидаткиња је у Другом поглављу изнела свеобухватне увиде о функционалној разноврсности и експресивном потенцијалу виоле у Брамсовом Клавирском квартету из опуса 25, док су у Трећем поглављу презентовани резултати истраживања о Клавирском квартету опус 60. На почетку оба поглавља изнети су генерални подаци о анализираним делима, који укључују и општу формалну анализу. Кандидаткиња потом кроз велики број примера свеобухватно сагледава интерпретативну проблематику на нивоу разноврсних извођачких чинилаца: драматуршке организације, карактеризације, тонских и динамичких нивоа, метро-ритмичких конфликта, артикулације и временске организације. Значајки анализира разноврсне елементе интерпретације на нивоу укупне комплексне фактуре клавирских квартета дефинишући разнолике и иновативне улоге виолске деонице, потом се фокусиравши на специфичну проблематику примене експресивних средстава свог инструмента. Кандидаткиња подвлачи новине у третману изражајног потенцијала виоле у камерном саставу од стране Јоханеса Брамса у односу на претходнике у стваралаштву овог жанра. Детаљно сагледава примену нових средстава и подробно објашњава видове њихове примене. Сва интерпретативна решења су

детаљно обликована, уз примену практичних упутстава у примени одређених виолских изражајних средстава.

У Закључку су систематично и прегледно изнети резултати уметничког истраживања којима су идентификоване новине које је Брамс увео у погледу третмана виоле у клавирском квартету и дефинисани облици примене изражајних средстава виоле кроз призму разноврсних функција ове деонице унутар камерног ансамбла.

Литература обухвата 11 референтних јединица на енглеском језику и списак нотних издања.

Анализа јавне уметничке презентације

Јавна уметничка презентација кандидаткиње Јелене Митровић Чибри одржана је 17. септембра 2024. године на Факултету музичке уметности, уз присуство свих чланова Комисије за оцену и одбрану. Том приликом, кандидаткиња се представила као чланица клавирског квартета *Анимато*. На програму су била два клавирска квартета Јоханеса Брамса, број 1 у ге-молу и број 3 у це-молу.

Клавирски квартет *Анимато* је у целини оставио утисак зрелог камерног ансамбла иза кога су године активне сарадње и концертне делатности, спремног да се ухвати укоштац са најкомплекснијим делима писаним за ову врсту ансамбла. Свеобухватни аналитички приступ током уметничког истраживања, које је претходило јавној презентацији, имао је за резултат веома успело извођење у коме су сви интерпретативни елементи минуциозно сагледани и уобличени. Посебно је импоновала убедљива драматуршка организација заснована на прегледној смени дефинисаних тематских карактеризација, уз активну аудитивну комуникацију свих чланица ансамбла. Уочљива је била стилска разноликост два Брамсова квартета, представљена кроз разноврсност у интерпретативном приступу и начину примене појединих извођачких елемената. Комплексна фактура Брамсовог камерног текста тумачена је са јасноћом и прецизношћу, посебно у домену тонског нијансирања и звучне равнотеже клавирског и гудачког корпуса. Врхунци ставова су били реализовани доследним вођењем музичке мисли, вешто планираним динамичким нивоима и успешним тумачењем метро-ритмичких померања. Артикулациони елементи су били потпуно усаглашени у склопу експресивних могућности гудачких инструмената са једне и клавира са друге стране. Снажни тонски контрасти, разноврстан емотивни фондус и експресивна снага остварени

кроз богати спектар гудачког и пијанистичког звука учинили су ово извођење интензивним и компактним.

Резултати уметничког истраживања изнети у писаном делу рада примењени су током јавне уметничке презентације, чиме је докторски уметнички пројекат у потпуности мисаоно заокружен.

ОЦЕНА ОСТВАРЕНИХ РЕЗУЛТАТА И КРИТИЧКИ ОСВРТ РЕФЕРЕНАТА

Кандидаткиња Јелена Митровић Чибри је у писаном делу докторског уметничког пројекта иновативно сагледала функционалну разноврсност улоге линије виоле у оквиру Брамсових клавирских квартета и акцентовала нове композиционе поступке у овом домену, које ће битно усмерити каснији развој ове форме. Свеобухватно анализирајући компликовану укупну текстуру композиција на нивоу различитих интерпретативних чинилаца и дефинишући њихову интеракцију, створила је квалитетну основу за наредну фазу уметничког истраживања у којој открива и објашњава видове примене експресивних средстава виоле. Утврђене су извођачке разлике приликом тумачења идентичног материјала у различитим гудачким деоницама, изазване специфичностима појединих инструмената, као и њихова интеракција са клавирском тонском сликом. Дефинисане су улоге виоле у моментима промена усмерења драматуршког садржаја и примена разноврсних боја инструмента, типова вибрата, артикулације и потеза. Компаративном методом су утврђене разлике у третману виолске деонице у склопу два анализирана клавирска квартета, као последица различитих степена зрелости Брамсовог композиционог стила. Комисија сматра да су у оба сегмента докторског уметничког пројекта у потпуности остварени циљеви и поетичке претпоставке уметничког истраживања.

ЗАКЉУЧАК КОМИСИЈЕ

Јелена Митровић Чибри је истакнута виолисткиња млађе генерације, активна у различитим видовима уметничке делатности. Као чланица клавирског квартета *Анимато* остварила је велики број концертних наступа на нашој и међународној сцени. Уметничким истраживањем у склопу докторског уметничког пројекта иновативно је сагледала појавност разноврсних улога деонице виоле и дефинисала могућности што потпунијег реализовања изражајног потенцијала овог

инструмента. Свеобухватно је сагледала комплексност фактуре кроз призму разноврсних интерпретативних чинилаца и минуциозно дефинисала облике примене експресивних средстава. Кандидаткиња је у склопу јавне уметничке презентације импоновала сугестивним наступом и квалитетном интеракцијом са другим чланицама камерног ансамбла. Између сегмената докторског уметничког пројекта остварен је висок степен мисаоног јединства и органске повезаности. Комисија за оцену и одбрану констатује да јавна уметничка презентација и писани део докторског уметничког пројекта представљају значајан допринос уметничкој области Камерне музике и да у потпуности одговарају захтевима највишег степена уметничких студија.

Због свега наведеног, Комисија једногласно позитивно оцењује завршни докторски уметнички пројекат под називом „Функционална разноврсност и експресивни потенцијал деонице виоле у клавирским квартетима бр.1 оп.25 и бр.3 оп. 60 Јоханеса Брамса“ кандидаткиње Јелене Митровић Чибри и предлаже Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности и Сенату Универзитета уметности у Београду да га прихвати и одобри његову одбрану.

Београд, 15.12.2024. године

КОМИСИЈА:

др ум. Теа Димитријевић, редовни професор ФМУ, председник Комисије

др ум. Чедомир Николић, редовни професор Академије уметности у Новом Саду

др ум. Дејан Суботић, редовни професор ФМУ, ментор,

др ум. Соња Лончар, ванредни професор ФМУ

др ум. Катарина Поповић, доцент ФМУ